Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Florestal
Campus UFV - Florestal - Serviço de Material

DMT - Ata de Registro de Preços

Processo nº 23114.917660/2023-44

Interessado: BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 464/2023
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - Campus Florestal

PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2023
Processo Administrativo 23114.917660/2023-44

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, com sede na Avenida PH Rolfs, Campus UFV, na cidade de Viçosa - MG,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.944.455/0001-96, neste ato representada pelo seu Reitor Demétrius David da Silva,
nomeado pelo Decreto de 26 de maio de 2019, publicada no DOU de 24 de maio de 2019, seção2, página 1, portador
da matrícula funcional nº 7645-7, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 120/2023, publicada no DOU de 20/10/2023, processo
administrativo 23114.917660/2023-44, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de
acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no
edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material
hidráulico, especificado no Apêndice I do Termo de Referência, anexo do edital do Pregão nº
120/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quan dade, fornecedor(es) e as demais

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 1

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: PRACIMAX CASA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 46.497.089/0001-44

ENDEREÇO: AV PORTO SEGURO 208- CEP: 29161700,  SERRA – ES
TELEFONE: 27 2141 0357 / WhatsApp: 27 99907 0357

EMAIL: falecom@bragaes.com.br
BANCO: ITAU Agência: 7419 Conta: 99807-0

 REPRESENTANTE LEGAL: MAXBEU FERREIRA BRAGA CPF: 118 074 107 22

Item
do
TR

Código
CATMAT

Descrição Marca Unidade Quantidade
Valor

unitário
Valor
Total

01 257519

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO

JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL,
BITOLA 20 MM, REDE HIDRÁULICA E

ESGOTO.
APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS

ÁGUA FRIA CONFORME NBR 5648. COR
MARROM.

FORTLEV UD 200 R$ 0,26 R$ 52,00

 08 253370

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, EM PVC, TIPO LUVA,
FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 1/2".

PARA TUBO SOLDÁVEL 20 MM,
CONFORME NBR 5648.

FORTLEV UD 500 R$ 0,25 R$ 125,00

10 242707

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, TIPO TÊ 90°, PVC,

SOLDÁVEL, BITOLA 25 MM,
INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA.

APLICÁVEL A REDE DE ÁGUA FRIA
CONFORME NBR 5648. PADRÃO DE

QUALIDADE SIMILAR À MARCA TIGRE.

FORTLEV UD 200 R$ 0,50 R$ 100,00

13 254183

(CAMPUS FLORESTAL) REPARO
VÁLVULA HIDRÁULICA, COMPOSTO

BORRACHA, GAXETA, GUARNIÇÕES E
MOLA AÇO, FIXAÇÃO ROSCÁVEL,

BITOLA 1,1/2", VÁLVULA PADRÃO DE
QUALIDADE SIMILAR À MARCA

HYDRA MODELO MAX 2550

BLUKIT UD 160 R$ 32,42
R$

5.187,20

14 254184

(CAMPUS FLORESTAL) REPARO
VÁLVULA HIDRÁULICA, COMPOSTO

BORRACHA, GAXETA, GUARNIÇÕES E
MOLA AÇO, FIXAÇÃO ROSCÁVEL,

BITOLA 1,1/2", VÁLVULA PADRÃO DE
QUALIDADE SIMILAR À MARCA

DOCO

BLUKIT UD 160 R$ 32,69
R$

5.230,40

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 2

43 242742

(CAMPUS FLORESTAL) ENGATE
HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL,
BITOLA 1/2", COMPRIMENTO 40 CM,

INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA
FRIA. OBS.: COM ANÉIS DE VEDAÇÃO E

NIPLE ROSQUEAVEL ½”, FABRICADO
EM PVC FLEXÍVEL REVESTIDO COM

MALHA DE POLIESTER, COM PORCAS E
NIPLE PRODUZIDOS EM PVC RÍGIDO,

COM

PLASBOHN UD 400 R$ 2,56
R$

1.024,00

44 256279

(CAMPUS FLORESTAL) VÁLVULA DE
DESCARGA SANITÁRIA, EM LATÃO

CROMADO, COMPLETA, BITOLA
1.1/2"., SISTEMA DE ACIONAMENTO

COM TAMPA MEDINDO APROX. 10 CM

DOCOL UD 140
R$

121,56
R$

17.018,40

49 255085

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, EM PVC, COM BUCHA DE

LATÃO, TIPO JOELHO 90°, FIXAÇÃO
SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA 1/2"
REDE DE ÁGUA FRIA. CONFORME A
NBR 5648. PADRÃO DE QUALIDADE

SIMILAR À MARCA TIGRE.

FORTLEV UD 300 R$ 2,35 R$ 705,00

50 253365

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, EM PVC, COM BUCHA DE

LATÃO, TIPO JOELHO 90°, FIXAÇÃO
SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA 3/4 X

1/2". CONFORME A NBR 5648.
PADRÃO DE QUALIDADE SIMILAR À

MARCA TIGRE.

FORTLEV UD 150 R$ 2,64 R$ 396,00

51 253656

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, EM PVC, COM BUCHA DE

LATÃO, TIPO JOELHO 90°, FIXAÇÃO
SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA 3/4".
CONFORME A NBR 5648. PADRÃO DE
QUALIDADE SIMILAR À MARCA TIGRE.

FORTLEV UD 160 R$ 2,99 R$ 478,40

59 251004

(CAMPUS FLORESTAL) ALICATE DE
CORTE FORJADO EM AÇO CROMO

VANÁDIO, CORTE DIAGONAL, CABO
PLÁSTICO. ISOLADO, COMPRIMENTO

160 MM, FOSFATIZADO,FACES
LIXADAS.

LOTUS UD 10 R$ 19,45 R$ 194,50

63 265045

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO

CURVA 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL,
BITOLA 75 MM, APLICAÇÃO

INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA.
CONFORME NBR 5648. COR MARROM.

KRONA UD 30 R$ 24,44 R$ 733,20

64 295637

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO

CURVA 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL,
BITOLA 40 MM, APLICAÇÃO

INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA.
CONFORME NBR 5648. COR MARROM.

FORTLEV UD 30 R$ 4,92 R$ 147,60

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 3

65 247901

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO

CURVA 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL,
BITOLA 32 MM, APLICAÇÃO

INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA.
CONFORME NBR 5648. COR MARROM.

FORTLEV UD 60 R$ 3,98 R$ 238,80

66 295430

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO

CURVA 45°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL,
BITOLA 20 MM, APLICAÇÃO

INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA.
CONFORME NBR 5648. COR MARROM

FORTLEV UD 60 R$ 1,66 R$ 99,60

89 236897

(CAMPUS FLORESTAL) BUCHA
INSTALAÇÃO PREDIAL, EM PVC

DIÂMETRO NOMINAL 75 X 40MM TIPO
REDUÇÃO LONGA EXTREMIDADES

SOLDÁVEL. CONFORME A NBR 5648.
PADRÃO DE QUALIDADE SIMILAR À

MARCA TIGRE.

KRONA UD 40 R$ 39,00
R$

1.560,00

94 382680

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL CPVC, TIPO

CONECTOR MACHO/FÊMEA, FIXAÇÃO
SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA

ROSCÁVEL 3/4 POL BITOLA
SOLDÁVEL.PADRÃO DE QUALIDADE

SIMILAR À MARCA TIGRE. OBS.: ABNT
NBR 15884/2010.

KRONA UD 30 R$ 13,02 R$ 390,60

98 367406
(CAMPUS FLORESTAL) ANEL VEDAÇÃO,
MATERIAL MASSA EMBORRACHADA,

APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO.
BLUKIT UD 80 R$ 4,52 R$ 361,60

104 295694

(CAMPUS FLORESTAL) REGISTRO
GAVETA, BITOLA 1 1/4 POL, MATERIAL

METAL, APLICAÇÃO MATERIAL
HIDRÁULICO. OBS.: COM CANOPLA

CROMADA DN32 = NPS 1.1/4".
PADRÃO DE QUALIDADE SIMILAR À

MARCA DECA.

SAMMER
METAIS

UD 40 R$ 80,84
R$

3.233,60

108 239736

(CAMPUS FLORESTAL) SALVA
REGISTRO, METAL, COR AMARELA,

ACABAMENTO CROMADO, DIÂMETRO
1/2 POLEGADA, PARA REGISTRO DE

PRESSÃO.

ALPHA
METAIS

UD 70 R$ 26,60
R$

1.862,00

127 406263

(CAMPUS FLORESTAL) ACABAMENTO
PARA VÁLVULA HIDRÁULICA,

REFERÊNCIA 4900.990, MATERIAL
METAL CROMADO, APLICAÇÃO

VÁLVULA DESCARGA HYDRA MAX
2550 DECA.

BLUKIT UD 100 R$ 36,50
R$

3.650,00

128 358136

(CAMPUS FLORESTAL) ACABAMENTO
PARA VÁLVULA HIDRÁULICA,
MATERIAL METAL CROMADO,

APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA
DOCOL, DIMENSÕES 150 X 120 MM.

COMPONENTES INCLUÍDOS: 2 niples, 2
parafusos, 1 acabamento, 1 manual de
instalação. Material: Metal. Dimensões

do item C x L x A 25 x 15 x 12
cenmetros.

BLUKIT UD 150 R$ 42,98
R$

6.447,00

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 4

131 238337

(CAMPUS FLORESTAL) ADESIVO
COLAGEM DE CONEXÃO HIDRÁULICA,

COMPOSIÇÃO
ACETONA\METILACETONA\TOLUAL\RE

SINA PVC, APLICAÇÃO EM TUBOS E
CONEXÕES DE PVC, VALIDADE MÍNIMA
DE 1 ANO, FRASCO DE 175G. VALIDADE
MÍNIMA: 1 ANO. ATENDER ÀS TODAS
AS NORMAS. PADRÃO DE QUALIDADE
SIMILAR ÀS MARCAS: TIGRE, AMANCO,

PLASTUBOS.

FIRMEX
Frasco

175,00g
300 R$ 6,65

R$
1.995,00

133 247710

(CAMPUS FLORESTAL) REPARO
VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL PVC
- CLORETO DE POLIVINILA, DN32/DN40
PARA VÁLVULA HYDRA MAX, FIXAÇÃO
ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/2 X 1 1/4 POL.
REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, PVC,
ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/2 X 1 1/4 POL,
DN32/DN40 PARA VÁLVULA PADRÃO

DE QUALIDADE SIMILAR À MARCA
PRIMOR.

BLUKIT UD 60 R$ 32,42
R$

1.945,20

134 271452

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL PVC -

CLORETO DE POLIVINILA, PARA
INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA,
TIPO TÊ DE REDUÇÃO 90°, FIXAÇÃO

SOLDÁVEL, BITOLA: 75 X 50 M. TÊ, PVC,
REDUÇÃO, SOLDÁVEL, DIÂMETRO

ENTRADA 75 MM, DIÂMETRO SAÍDA
50 MM, COMPRIMENTO TOTAL 151

MM, ALTURA 79 MM. OBS.: TÊ
REDUÇÃO SOLDÁVEL 75 X 50 MM

CONFORME NBR 5648.

KRONA UD 50 R$ 38,79
R$

1.939,50

139 468733

(CAMPUS FLORESTAL) CONEXÃO
HIDRÁULICA, MATERIAL PVC-CLORETO

DE POLIVINILA, TIPO TUBO DE
LIGAÇÃO, BITOLA L 11/2 POL,

COMPRIMENTO 25 CM, CROMADO
COM CANOPLA, APLICAÇÃO VASO
SANITÁRIO. Acabamento cromado.

Modelo sanfonado/flexível para
correção de desalinhamentos.
Modelos com anel de vedação
(espude) e canopla: vedação e

acabamento. Atender as normas
exigidas pelo mercado.

VALEPLAST UD 170 R$ 7,88
R$

1.339,60

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1 O órgão gerenciador será a Universidade Federal de Viçosa, Campus Florestal - MG (UASG
154052).

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 5

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser u lizada por qualquer órgão ou
en dade da administração pública que não tenha par cipado do certame licitatório, mediante
anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente jus ficada a vantagem e respeitadas, no
que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892,
de 2013.

4.1.1 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para
adesões feitas por órgãos ou en dades de outras esferas federa vas, fica condicionada à
realização de estudo, pelos órgãos e pelas en dades que não par ciparam do registro de
preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a
administração pública federal da u lização da ata de registro de preços, conforme
estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não
prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por
órgão ou en dade, cinquenta por cento  dos quan ta vos dos itens do instrumento convocatório e
registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo  de
cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos par cipantes,
independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

 4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e
coopera vas enquadradas no ar go 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador
somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado
aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e par cipantes ou já
des nadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
(Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5 Ao órgão não par cipante que aderir à ata competem os atos rela vos à cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada
a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de
cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão
gerenciador.
4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação
solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e jus ficadamente, a prorrogação
do prazo para efe vação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que
solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a par r da data de sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU), não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
pra cados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço pra cado no mercado por mo vo

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 6

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.
6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor pra cado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e
6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.7.2 não re rar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
6.7.4 sofrer sanção administra va cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

6.9.1 por razão de interesse público; ou
6.9.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva
(quando houver), em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o
compromisso assumido injus ficadamente, nos termos do art. 49, §1º, do Decreto nº
10.024/2019.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preços (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos par cipantes, caso no qual caberá ao respec vo órgão par cipante a aplicação da
penalidade (art. 6º, parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
7.3 O órgão par cipante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas
no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 7

do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quan ta vos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, nos termos do art. 12, §1º, do
Decreto nº 7.892/2013.
8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admi da a contratação dos
itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1 contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de
quantitativos definidos no certame; ou
8.3.2  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o
menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a
esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º, do Decreto nº 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em  2 (duas) vias de igual teor , que,
depois de lidas e achadas em ordem, vão assinadas pelas partes.

Viçosa - MG

Assinaturas Requeridas:

1.  Reitor.
2. MAXBEU FERREIRA BRAGA

Documento assinado eletronicamente por MAXBEU FERREIRA BRAGA, Usuário Externo, em
11/12/2023, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por REJANE NASCENTES, Vice-Reitora, em 14/12/2023, às
11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1222342 e o
código CRC 1D1B87BB.

Referência: Processo nº 23114.917660/2023-44 SEI nº 1222342

DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)         SEI 23114.917660/2023-44 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	DMT - Ata de Registro de Preços Pracimax 464 (1222342)